
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

ORIGINALE 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21 DEL  04/03/2024  
 

 

OGGETTO: COMUNE DI OLIENA PROGETTAZIONE INTERVENTO VIABILITÀ ALTERNATIVA AL 
PONTE DI PAPPALOPPE E OLOÈ CODICE LOCALE L30 - FINANZIATO CON DGR N. 
40/19 DEL 28.12.2022  PROGETTAZIONE PONTE DI PAPPALOPPE CUP: 
J14E22000380002. APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE 

 
 

 L’anno 2024 addì 4 del mese di Marzo alle ore 12.40 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 6 

 

Assenti 0 

 
                                     

Partecipano in videoconferenza Puligheddu Pasquale, Congiu Giuseppina. 

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, concernente l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "COMUNE DI OLIENA PROGETTAZIONE 

INTERVENTO VIABILITÀ ALTERNATIVA AL PONTE DI PAPPALOPPE E OLOÈ CODICE LOCALE L30 - 

FINANZIATO CON DGR N. 40/19 DEL 28.12.2022  PROGETTAZIONE PONTE DI PAPPALOPPE CUP: 

J14E22000380002. APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE", che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29/02/2024 

OGGETTO: COMUNE DI OLIENA PROGETTAZIONE INTERVENTO VIABILITÀ 

ALTERNATIVA AL PONTE DI PAPPALOPPE E OLOÈ CODICE LOCALE L30 - 

FINANZIATO CON DGR N. 40/19 DEL 28.12.2022  PROGETTAZIONE PONTE DI 

PAPPALOPPE CUP: J14E22000380002. APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 30 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 periodo 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 34 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 03 del 11.01.2024 avente ad oggetto: Approvazione piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – parte finanziaria; 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 “Del D.Lgs. n° 36/2023 pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 02/2024 del 09.01.2024 – prot. n° 343 del 09.01.2024 - con il quale il Sindaco 

ha prorogato il decreto sindacale n° 01/2021 di nomina dei responsabili d’area inerente l’attribuzione al 

sottoscritto Ing. Ghisu Ivan Francesco dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA: 

− La delibera di G.R. n° 40/19 del 28.12.2022 con la quale è stato disposto il finanziamento dell’intervento 

di progettazione “Viabilità alternativa al Ponte di Pappaloppe e Oloè” proposto dal Comune di Oliena per 

l’importo di € 300.000,00; 

− La convenzione di finanziamento stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato ai 

LL.PP. e il Comune di Oliena; 

PREMESSO che: 

− Con DGR n. 40/19 del 28.12.2022 è stato disposto il finanziamento dell’intervento di progettazione 

“Viabilità alternativa al Ponte di Pappaloppe e Oloè” proposto dal Comune di Oliena; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

− Le condizioni indicate nella Convenzione di Finanziamento - Disciplinare sono state formalmente 

accettate, con la sottoscrizione del citato atto; 

− Il Comune di Oliena, denominato “Soggetto Attuatore”, è soggetto beneficiario e attuatore della 

progettazione dell’intervento “Viabilità alternativa al Ponte di Pappaloppe e Oloè”, finanziato 

complessivamente per l’importo di € 300.000,00;  

− Con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 140 del 21.02.2024 è stato nominato il 

Geom. Tedde Giovanni, in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta, 

conformemente all’Allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, come Responsabile Unico di Progetto 

per tutte per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione per la seguente opera 

“Comune di Oliena Progettazione intervento “Viabilità alternativa al Ponte di Pappaloppe e Oloè” – 

Codice locale L30 - finanziato con DGR n. 40/19 del 28.12.2022 – Progettazione Ponte di Pappaloppe - 

Cod. Cup: J14E22000380002”; 

VISTA la seguente normativa: 

− Art. 41 comma 2 e 3 del D.Lgs. n° 36/2023 il quale cita testualmente: 2. L’allegato I.7 definisce i contenuti 

dei due livelli di progettazione e stabilisce il contenuto minimo del quadro delle necessità e del 

documento di indirizzo della progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono 

predisporre. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.7 è abrogato a decorrere dalla data di 

entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 

23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Consiglio 

superiore dei lavori pubblici, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 3. 

L’allegato I.7 stabilisce altresì le prescrizioni per la redazione del documento di indirizzo della 

progettazione da parte del RUP della stazione appaltante o dell’ente concedente. L’allegato I.7 indica 

anche i requisiti delle prestazioni che devono essere contenuti nel progetto di fattibilità tecnico-

economica. In caso di adozione di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, il 

documento di indirizzo della progettazione contiene anche il capitolato informativo. 

− Art. 1 Allegato I7 al D.Lgs. n° 36/2023 il quale cita testualmente: 1. Il quadro esigenziale tiene conto di 

quanto previsto negli strumenti di programmazione del committente. Esso, per ciascun intervento da 

realizzare, in relazione alla tipologia dell’intervento stesso, riporta: a) gli obiettivi generali da perseguire 

attraverso la realizzazione dell’intervento, con gli associati indicatori chiave di prestazione; 

b) i fabbisogni, le esigenze qualitative e quantitative del committente, della collettività o della specifica 

utenza alla quale l’intervento è destinato, che dovranno essere soddisfatti attraverso la realizzazione 

dell’intervento stesso; 

VISTI i seguenti atti: 

− Allegato A - Quadro esigenziale redatto dal Committente Ing. Ghisu Ivan Francesco ai sensi dell’art. 41 

comma 2 e 3 del D.Lgs. n° 36/2023 e art. 1 Allegato I7 al D.Lgs. n° 36/2023; 

CONSIDERATO che: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

− L’Amministrazione Comunale ha programmato di richiedere apposito contributo nelle linee di 

finanziamento già pubblicate e/o da pubblicare regionali, e/o statali e/o europee per la copertura della 

spesa inerente la realizzazione dell’opera in oggetto; 

− A tal fine, per la redazione del progetto finalizzato alla richiesta, ha già ottenuto un finanziamento pari a € 

300.000,00 dalla R.A.S. Assessorato LL.PP. con fondi a valere sulla Legge regionale n° 17 del 

22.11.2021 – Allegato 6; 

− Nell’annualità 2024 del bilancio la somma pari a € 150.000,00 è già iscritta e, la differenza pari a € 

150.000,00 già iscritta nell’annualità 2023 del bilancio ma non impegnata, sarà re iscritta sul bilancio di 

previsione 2024/2026; 

− Si deve procedere al conferimento dell’incarico inerente la redazione del: 

− DOCFAP - Documento di fattibilità delle alternative progettuali in ottemperanza all’art. 2 dell’allegato 

I.7 al D.Lgs. n° 36/2023;  

− PFTE – Progetto di fattibilità tecnico economico in ottemperanza all’art. 6 dell’allegato I.7 al D.Lgs. n° 

36/2023;  

− E' necessario approvare: 

− Allegato A - Quadro esigenziale redatto dal Committente Ing. Ghisu Ivan Francesco ai sensi dell’art. 

41 comma 2 e 3 del D.Lgs. n° 36/2023 e art. 1 Allegato I7 al D.Lgs. n° 36/2023; 

PRESO ATTO che i contenuti dei suddetti allegati sono conformi a quanto prescritto dell'art. 41 del D.Lgs. n. 

36/2023 e art. 1 dell’allegato I7 al D.Lgs. n° 36/2023; 

DATO ATTO che al servizio è attribuito il Cod. Cup: J14E22000380002; 

RAVVISATO che il recepimento dell’opera negli strumenti di programmazione tecnico economica dell’Ente, 

sarà perfezionata con successiva variazione al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2024/2026 ed elenco annuale 2024 poiché l’importo del servizio risulta superiore alle soglie di cui all’art. 37 

comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale visibilità all’intervento 

oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

1)  Di considerare la premessa in narrativa quale parte integrale e sostanziale della presente; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

2)  Di approvare l’Allegato A - Quadro esigenziale redatto dal Committente Ing. Ghisu Ivan Francesco ai 

sensi dell’art. 41 comma 2 e 3 del D.Lgs. n° 36/2023 e art. 1 Allegato I7 al D.Lgs. n° 36/2023, 

propedeutico all’affidamento dell'incarico di: 

− DOCFAP - Documento di fattibilità delle alternative progettuali in ottemperanza all’art. 2 dell’allegato 

I.7 al D.Lgs. n° 36/2023;  

− PFTE – Progetto di fattibilità tecnico economico in ottemperanza all’art. 6 dell’allegato I.7 al D.Lgs. n° 

36/2023;  

dell’opera “Comune di Oliena Progettazione intervento “Viabilità alternativa al Ponte di Pappaloppe e 

Oloè” – Codice locale L30 - finanziato con DGR n. 40/19 del 28.12.2022 – Progettazione Ponte di 

Pappaloppe - Cod. Cup: J14E22000380002”; 

3)  Di dare atto che: 

− L’Amministrazione Comunale ha programmato di richiedere apposito contributo nelle linee di 

finanziamento già pubblicate e/o da pubblicare regionali, e/o statali e/o europee per la copertura della 

spesa inerente la realizzazione dell’opera in oggetto; 

− Per la redazione del progetto finalizzato alla richiesta, ha già ottenuto un finanziamento pari a € 

300.000,00 dalla R.A.S. Assessorato LL.PP. con fondi a valere sulla Legge regionale n° 17 del 

22.11.2021 – Allegato 6; 

− Nell’annualità 2024 del bilancio la somma pari a € 150.000,00 è già iscritta e, la differenza pari a € 

150.000,00 già iscritta nell’annualità 2023 del bilancio ma non impegnata, sarà re iscritta sul bilancio 

di previsione 2024/2026; 

− Il recepimento dell’opera negli strumenti di programmazione tecnico economica dell’Ente, sarà 

perfezionata con successiva variazione al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2024/2026 ed elenco annuale 2024 poiché l’importo del servizio risulta superiore alle soglie di cui 

all’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

4) Di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

− Allegato A - Quadro esigenziale redatto dal Committente Ing. Ghisu Ivan Francesco ai sensi dell’art. 

41 comma 2 e 3 del D.Lgs. n° 36/2023 e art. 1 Allegato I7 al D.Lgs. n° 36/2023; 

5) Di dare atto che sono stati rilasciati gli allegati pareri; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 aggiornato dal D.Lgs 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014;

 



Comune di Oliena

Pareri

22

COMUNE DI OLIENA PROGETTAZIONE INTERVENTO VIABILITÀ ALTERNATIVA AL PONTE DI
PAPPALOPPE E OLOÈ CODICE LOCALE L30 - FINANZIATO CON DGR N. 40/19 DEL 28.12.2022
PROGETTAZIONE PONTE DI PAPPALOPPE CUP: J14E22000380002. APPROVAZIONE QUADRO
ESIGENZIALE

2024

Ufficio Lavori Pubblici, Espropri

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Espropri)

Data

Parere Favorevole

Ing. I.F. Ghisu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

04/03/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



Comune di Oliena

Pareri

22

COMUNE DI OLIENA PROGETTAZIONE INTERVENTO VIABILITÀ ALTERNATIVA AL PONTE DI
PAPPALOPPE E OLOÈ CODICE LOCALE L30 - FINANZIATO CON DGR N. 40/19 DEL 28.12.2022
PROGETTAZIONE PONTE DI PAPPALOPPE CUP: J14E22000380002. APPROVAZIONE QUADRO
ESIGENZIALE

2024

Ufficio Lavori Pubblici, Espropri

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Espropri)

Data

Parere Favorevole

Ing. I.F. Ghisu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

04/03/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale  

Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL  SEGRETARIO  
  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
 Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno 05/03/2024   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 
20/03/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari  in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
 Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 04/03/2024. 
Oliena, 05/03/2024. 
 
 
  
 
           
 
 

IL SEGRETARIO  
Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


